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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 vedrørende forslag til lov 

om ændring af retsplejeloven, lov om Domstolsstyrelsen og lov om rets-

afgifter (Dommeruddannelse, transmission af tekst under retsmøder, fri 

proces i sager om ægteskab eller forældremyndighed og retsafgifter i fo-

gedsager) (L 30), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsmini-

steren den 3. november 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen 

Hækkerup (S).
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Spørgsmål nr. 1 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til 

lov om ændring af retsplejeloven, lov om Domstolsstyrelsen og lov 

om retsafgifter (Dommeruddannelse, transmission af tekst under 

retsmøder, fri proces i sager om ægteskab eller forældremyndighed 

og retsafgifter i fogedsager) (L 30):

”Er ministeren tilfreds med, at kun ca. halvdelen af voldssa-
gerne ved domstolene afsluttes indenfor de tidsfrister Folke-
tinget har vedtaget de skal være afsluttet indenfor, og mener 
ministeren at flere voldssager kunne have været afsluttet ret-
tidigt, hvis domstolene havde fået tilført mere end 100 mio. 
kr. i foråret?”

Svar:

Målsætningerne om en hurtig behandling af voldssager indebærer for 

domstolene, at målsætningen for behandlingstiden ved domstolene er 

fastsat til 37 dage. Heraf udgør berammelsestiden, det vil sige tiden fra 

sagen modtages i retten, til hovedforhandlingen kan indledes, 30 dage, 

mens der er afsat 7 dage til hovedforhandling og domsafsigelse.

I første halvår 2009 blev 44,2 pct. af de særligt prioriterede voldssager 

afsluttet ved byretterne inden for 37 dage fra sagens modtagelse.

Dette er efter min opfattelse ikke tilfredsstillende. 

Domstolenes målopfyldelse i voldssagerne i første halvår 2009 skal imid-

lertid ses i sammenhæng med, at der, som det fremgår af lovforslagets 

bemærkninger, i forbindelse med implementeringen af domstolsreformen 

blev afsluttet færre sager ved byretterne. Det medførte, at der opstod en 

stigning i antallet af verserende sager, som domstolene ikke har været i 

stand til nedbringe, selv om domstolene behandler flere sager nu end før 

domstolsreformen. Det skyldes navnlig, at der samtidig er sket en stig-

ning i antallet af sager på særlig insolvensskifteområdet og fogedområdet 

under de nuværende konjunkturforhold, som har medvirket til en stor 

sagstilgang hos domstolene i 2008 og 2009. 

Med henblik på at styrke den løbende sagsbehandling i domstolene un-

dervejs i reformprocessen blev domstolene på finansloven for 2009 tilført 

88 mio. kr. i 2009-2011 svarende til 100 administrative årsværk i 2½ år. 

Endvidere besluttede regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance i 

foråret 2009 at tilføre domstolene en merbevilling i 2009 på 110 mio. kr. 



3

til 200 årsværk frem til september 2010 med henblik på at styrke 

sagsproduktionen ved byretterne og dermed styrke indsatsen for at ned-

bringe den opståede sagspukkel.

Med finanslovsaftalen for 2010 har regeringen og Dansk Folkeparti be-

sluttet at fastholde de 200 årsværk frem til udgangen af 2011 med hen-

blik på at styrke sagsproduktionen i retterne og derigennem afvikle 

sagspuklen, nedbringe sagsbehandlingstiderne og forbedre servicen over 

for brugerne. Herudover tilbageføres de indhøstede rationaliseringsge-

vinster i domstolsreformen til domstolene med henblik på at fastholde det 

nuværende høje produktionsniveau i årene fremover. 

Med aftalen er der således skabt et godt grundlag for, at domstolenes 

sagsbehandlingstider kan nedbringes, herunder også i voldssagerne.    


